«__10__»____10_____2018г.                 г.Болгар                                   №_654_____

О проведении семинара  для педагогов  ДОУ

В соответствии с Планом МУ «Отдел образования Спасского  муниципального

района Республики Татарстан» на 2018-2019 учебный год, в целях

профессионального развития педагогов

П Р И К А З Ы В А Ю:

1. Провести 12, 13, 15 октября  2018 г.  обучающий семинар  для педагогов

дошкольных образовательных организаций по теме «Билингвальное образование в

рамках Федерального государственного образовательного стандарта дошкольного

образования».

2. Утвердить программу проведения семинара (Приложение 1).

3. Определить площадкой проведения семинара  МБДОУ    «Детский сад

комбинированного вида  «Родничок»» г.Болгар (заведующий Перегудова С.Г..),

МБДОУ    «Детский сад «Солнышко»» г.Болгар (заведующий Денисова Н.Б.)

4. Заведующей  МБДОУ    «Детский сад комбинированного вида

«Родничок» Перегудовой С.Г., заведующей МБДОУ    «Детский сад «Солнышко»»

г.Болгар  Денисовой Н.Б. обеспечить условия и организацию семинара в соответствии

с программой проведения.

5. Заведующим  МБДОУ     района   обеспечить участие педагогов  на

семинаре.

6. Контроль за исполнением приказа возложить на методиста по

дошкольному образованию отдела образования Никитину С.А.

Начальник отдела образования

Исполнительного       комитета

Спасского муниципального района                                            Ермилин А.Н.

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ

СПАС МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ

БАШКАРМА КОМИТЕТЫНЫҢ

МӘГАРИФ БҮЛЕГЕ

МУНИЦИПАЛЬ УЧРЕЖДЕНИЕСЕ

БОЕРЫК

МУНИЦИПАЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ

ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО КОМИТЕТА

СПАССКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО

РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ПРИКАЗ

Программа семинара  для педагогов

дошкольных  образовательных организаций

«Билингвальное образование в рамках Федерального государственного

образовательного стандарта дошкольного образования».

Руководители:  Никитина Светлана Арнольдовна – методист по дошкольному образованию

отдела  образования Исполнительного комитета Спасского муниципального района   Республики

Татарстан

Перегудова Светлана Геннадьевна, заведующий МБДОУ «Детский сад  комбинированного вида

«Родничок»

Денисова Наталья Борисовна,  заведующий МБДОУ «Детский сад «Солнышко» г.Болгар

Место проведения:  Спасский район,  г.Болгар, ул.Советская 7

МБДОУ «Детский сад «Родничок»

г.Болгар, ул.Советская 32,  МБДОУ «Детский сад «Солнышко»

Дата:  12-15 октября  2018  года

Цель семинара: обучение   воспитателей  организации учебно-воспитательного процесса  в

соответствии с билингвальным образованием  в рамках ФГОС ДО

время Название мероприятие Ответственные

8.30 –

9.00

Регистрация участников семинара

9.00 –

10.00

Открытый просмотр.

9.00-

9.30

«Обучение детей татарскому языку в

подготовительной  группе.

Рахимова Г.Р., воспитатель по обучению

татарскому языку  МБДОУ «Детский сад

комбинированного вида «Родничок».

9.35-

10.00

«Обучение детей татарскому языку в

старшей группе.

Сабирова А.И., воспитатель по обучению

татарскому языку  МБДОУ «Детский сад

«Антошка» г.Болгар

 10.00-

10.20

Создание языковой среды  по обучению

татарскому языку в средней группе

Хайдарова Г.Б., воспитатель по обучению

татарскому языку  МБДОУ «Детский сад

«Колосок» г.Болгар

10.20 –

10.40

Анализ  организованной образовательной деятельности

10.40-

12.50

Содержательные и процессуальные

аспекты билингвального образования

дошкольников условиях реализации

ФГОС

Зарипова З.М., доцент ИЭУП,

кандидат педагогических наук, автор

УМК «Говорим по-татарски» (По

согласованию)

 Методика обучения татарскому языку

русскоязычных детей

в дошкольной  образовательной

организации.

Преподаватель ИЭУП: с.п. Кидрячева

Раушания Гайнулловна,

автор УМК «Говорим по-татарски»

(По согласованию)

12.50-

12.55

Подведение итога семинара Никитина С.А. методист по дошкольному

образованию

13.00 Отбытие участников семинара

г.Болгар

                    №   726                                                                                    от  «_08_»__11__2018 г.

О проведении заседания районного методического объединения

воспитателей  ДОУ

В соответствии с Планом МУ «Отдел образования Спасского  муниципального

района Республики Татарстан» на 2018-2019 учебный год, в целях обучения

педагогов МБДОУ эффективным  формам работы по организации  учебно-

воспитательного процесса в соответствии с федеральным государственным

образовательным стандартом (ФГОС ДО)     дошкольного  образования  в

учреждении.

П Р И К А З Ы В А Ю:

1. Провести  15  ноября  2018 г. районный семинар для  воспитателей   ДОУ

Спасского муниципального района  по теме «Развитие интересов детей,

любознательности и познавательной мотивации в процессе экологического

воспитания».

2. Утвердить программу проведения семинара (Приложение 1).

3. Определить площадкой проведения семинара  МБДОУ    «Детский сад

с.Никольское»  (заведующий Тиханова Н.А..).

4. Заведующей  МБДОУ    «Детский сад с.Никольское»   Тихановой Н.А.

обеспечить условия и организацию семинара в соответствии с программой

проведения.

5. Заведующим  МБДОУ     Спасского муниципального района   обеспечить явку

педагогов на семинар.

6. Контроль за исполнением приказа возложить на методиста по дошкольному

образованию отдела образования Никитину С.А.

И.о.начальника отдела образования

Исполнительного       комитета

Спасского муниципального района                                           Л.С.Рыбакова.

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ

СПАС МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ

БАШКАРМА КОМИТЕТЫНЫҢ

МӘГАРИФ БҮЛЕГЕ

МУНИЦИПАЛЬ УЧРЕЖДЕНИЕСЕ

БОЕРЫК

МУНИЦИПАЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ

ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО КОМИТЕТА

СПАССКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО

РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ПРИКАЗ

Программа районного  семинара для воспитателей

дошкольных  образовательных организаций

«Развитие интересов детей, любознательности и познавательной мотивации в

процессе экологического воспитания»

Руководитель:  Никитина Светлана Арнольдовна – методист по дошкольному образованию

отдела  образования Исполнительного комитета Спасского муниципального района   Республики

Татарстан

Место проведения:  МБДОУ «Детский сад с.Никольское» Спасского муниципального района

Республики Татарстан

Заведующий:  Тиханова Нина Алексеевна.

Дата:  15 ноября 2018 года

Цель семинара: обучение  новым подходам в  организации учебно-воспитательного процесса  в

соответствии с  федеральным государственным образовательным стандартом дошкольного

образования (далее – ФГОС ДО)

8.30 –

9.00

Регистрация участников семинара. Экскурсия по ДОУ.

9.00 –

9.25

Открытое интегрированное занятие  Деманкина О.А., воспитатель

МБДОУ «Детский сад

с.Никольское»

9.35-

9.45

Фрагмент развлечения «Осенины» Деманкина О.А., воспитатель

МБДОУ «Детский сад

с.Никольское»

9.45 –

10.00

Самоанализ педагога, анализ  деятельности педагога и

детей на занятии

10.00. Круглый стол: «Развитие интересов детей, любознательности и познавательной

мотивации в процессе экологического воспитания».

 Создание условий  для получения экологических

знаний и последующего их применения

Тиханова Нина Алексеевна,

заведующий МБДОУ

«Детский сад с.Никольское»

 Взаимодействие МБДОУ «Детский сад с. Никольское

»  с социумом

Силютина Рузалия Анваровна,

заведующий филиалом

Никольской сельской

библиотеки

 Развитие познавательного интереса дошкольников к

природе в процессе экологического воспитания .

Рашитова Лейсан Бариевна

воспитатель МБДОУ

«Детский сад с.Измери»

 Экологическое образование и формирование начал

экологической культуры у дошкольников через

реализацию экологических проектов, приемов ТРИЗ"

Романова Лариса Викторовна,

воспитатель МБДОУ

«Теремок»

 Квест – технология, как средство формирования

любознательности и познавательного интереса

дошкольников

Ловчева Галина Ивановна,

воспитатель МБДОУ

«Детский сад с.Кузнечиха»

 мастер – класс для педагогов ДОУ «Формирование

основ экологической культуры участников

образовательного процесса через использование

экобукваря «Разноцветное слово «Здравствуйте!»»

Горохцева Евгения

Владимировна, воспитатель

МБДОУ «Солнышко»

 Подведение итога семинара Никитина С.А. методист по

дошкольному образованию

О проведении семинара-совещания  для заведующих  МБДОУ

В соответствии с Планом МУ «Отдел образования Спасского  муниципального

района Республики Татарстан» на 2018-2019 учебный год, в целях

профессионального развития педагогов

П Р И К А З Ы В А Ю:

1. Провести 26 октября  2018 г.  семинар-совещание  для заведующих

дошкольными образовательными организациями по теме «Особенности

организации работы с родителями как условие достижения качества

дошкольного образования в условиях реализации ФГОС ДО».

2. Утвердить программу проведения семинара (Приложение 1).

3. Определить площадкой проведения семинара  МБДОУ    «Детский сад

пос.Приволжский»  (заведующий Володина Е.Г.).

4. Заведующей  МБДОУ    «Детский сад поселка Приволжский» Володиной Е.Г.

обеспечить условия и организацию семинара-совещания  в соответствии с

программой проведения.

5. Заведующим  МБДОУ     района   обеспечить участие педагогов  на семинаре.

6. Контроль за исполнением приказа возложить на методиста по дошкольному

образованию отдела образования Никитину С.А.

Начальник отдела образования

Исполнительного       комитета

Спасского муниципального района                                            Ермилин А.Н.

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ

СПАС МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ

БАШКАРМА КОМИТЕТЫНЫҢ

МӘГАРИФ БҮЛЕГЕ

МУНИЦИПАЛЬ УЧРЕЖДЕНИЕСЕ

БОЕРЫК

МУНИЦИПАЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ

ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО КОМИТЕТА

СПАССКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО

РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ПРИКАЗ

ПРОГРАММА

РАЙОННОГО МЕТОДИЧЕСКОГО ОБЪЕДИНЕНИЯ

РУКОВОДИТЕЛЕЙ МБДОУ

«Особенности организации работы с родителями как условие достижения

качества дошкольного образования в условиях реализации ФГОС ДО»

Руководитель:  Никитина Светлана Арнольдовна – методист по дошкольному образованию

отдела  образования Исполнительного комитета Спасского муниципального района   Республики

Татарстан

Место проведения:  Спасский район,  пос.Приволжский, ул.Береговая 2  МБДОУ «Детский сад

поселка Приволжский»

Заведующий МБДОУ  Володина Е.Г.

Дата:  26 октября  2018  года

Цель: обучение   заведующих МБДОУ особенности организации работы с родителями

время Название мероприятие Ответственные

8.30 –

9.00

Регистрация участников семинара

Приветствие детей.

9.00 –

10.10

Открытый просмотр.

9.00-

9.30

Занятие по развитию

речи в разновозрастной

группе детского сада.

Главнова И.А.., воспитатель МБДОУ «Детский сад

поселка Приволжский».

09.40-

10.10

Родительский ринг МБДОУ «Детский сад поселка Приволжский».

10.10-

10.20

Анализ  организованной образовательной деятельности

10.20-

10.45

Информация с целью обмена педагогического опыта:

 Круглый стол:

Тема обсуждений:  «Особенности организации работы с родителями как условие

достижения качества дошкольного образования в условиях реализации ФГОС ДО»

 Володина Е.Г., заведующий МБДОУ «Детский сад поселка

Приволжский

 Комягина Т.В., заведующий МБДОУ «Детский сад с.Полянки»

 Сарандаева Н.Н. заведующий МБДОУ «Детский сад  с.Кузнечиха»

 Трофимова Е.Е., старший воспитатель МБДОУ «Детский сад

«Солнышко»

10.45-

11.00

Подведение итога

семинара

Никитина С.А. методист по дошкольному

образованию

11.05-

11.20

Кофе-брейк

11.20-

12.00

Прогулка по достопримечательностям пос.Приволжский.

12.00 Отбытие участников семинара